
Rozpoznej 5 chutí a poznamenej  
je pod správný obrázek. 
Jak se tváříš, když sníš něco  
sladkého nebo kyselého?
Vyzkoušej spolu s další osobou a  
nakreslete do prázdných obrysů  
obličeje, jaký máte při tom výraz. 
kyselé, hořké, sladké, slané,  
masové (umami)

Vyřešil/a jsi všechny úkoly?
Teď si můžeš vyzkoušet napsat své jméno 
slepeckým (Braillovým) písmem. Návod 
najdeš na konci výstavy. 

Nakonec vyzkoušej hmat. Vydej  
se temným dotekovým tunelem. 
Jaké různé povrchy nahmatáš?

Co vše cítíme na kůži? 
Najdi 6 výrazů v hádance.
teplo, chlad, stisk, bolest,  
dotek, vibrace

!

SVěT  
 SMySLů
Drážďanské  

dětské muzeum

    Kyselé 
  rozveselí

Husí  
  kůže

?

?

?

         vyzKoušeT 

       pozorovaT  

       žaSnout

Jednotlivé body Braillova  
slepeckého písma jsou  
dotekem hmatatelné. 

Deutsches Hygiene-Museum Dresden,  
Oddělení vzdělávání a zprostředkování
úprava: molitor, Berlin 
stav: prosinec 2018
s laskavou podporou

oe S a d L o e M poVz

if K M p r e o e ofKK

VL i H r i c b o naLV

rS n g a c a u d baLo

ea T c e V T S d aKSL

LH c H L a d S K Lbic

zo S e T b o e T VSLb

Hz p i T e p o f nVLT



Najdi taneční pár  
a roztancuj ho.
Jak to funguje a 
které vysvětlení  
je správné?  
Zaškrtni ho: 

Najdi tento přístroj.
Jak se používal?  
Zaškrtni správnou  
odpověď: Najdi zlatou  

skříňku. Otevři  
kryt a přičichni si.

Vysvětlení najdeš  
na monitoru.

Vystřihni oba 
obrázky. 

Vlož dřevěnou  
špejli mezi zadní 
strany obrázků. 
 

Slep obrázky  
zadní stranou  
k sobě. 

Co ti připomíná tahle vůně? Dej  
přičichnout i ostatním. Co jim  
vůně připomíná? Poznamenej to.

Sluchová trubice zachycuje zvukové  
vlny a vede je do ucha. Lidský ušní  
boltec dokáže totéž. 

 
Ve výstavě jsou vyobrazeny  
různé slechy zvířat – najdeš je?
Který živočich slyší nohama?
Které zvíře má takzvané štětcové uši?
Jak slyší had? 

Otáčej rychle špejlí třením dlaní.

nech se 
   ošálit 

nastraž  
 uši

pozor – nos 
má paměť 

Experiment můžeš vyzkoušet doma.
Potřebuješ k tomu nůžky, dřevěnou  
špejli a lepidlo.

a b c

Při rychlém  
střídání obrázků 
vzniká v mozku 
dojem pohybu. Tvé jedno oko vidí 

tančícího muže a  
druhé oko tančící  
ženu. Obě oči je vidí  
tančit spolu.

Tvůj mozek ví,  
že zamilovaní  
tančí spolu.

a

b

c

1.

2.
3.

Pomůže ti psaný nebo  
mluvený text.

?

!

?
?

?

!

4.


